INDICAÇÃO Nº 25/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita a realização de serviço de manutenção da estrada conhecida como “Estrada do
Monte Negro que vai até o Tio Pedrinho”, localizada no Loteamento Jardim Portugal, Bairro
Monte Negro

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor competente a realização dos
serviços de manutenção da estrada conhecida como “Estrada do Monte Negro que vai até o
Tio Pedrinho”, localizado no Loteamento Jardim Portugal, Bairro Monte Negro.

JUSTIFICATIVA

Mencionada estrada encontra-se em estado de necessária manutenção, tendo em vista a
frequente ocorrência de chuvas após o procedimento de terraplanagem efetuado na referida
via, prejudicando sobremaneira o tráfego regular de pedestres e veículos automotores em
função das irregularidades existentes no solo.

Nos últimos dias, tal situação foi agravada em função da intensa pluviosidade, resultando no
grande acúmulo de barro e sedimentos, bem como na abertura de buracos e valetas ao
longo de sua extensão.

De se mencionar que tais irregularidades da via em questão caracterizam fatores de risco
iminente de acidentes e queda de veículos que trafegam em sentido à represa, uma vez que
o acúmulo de lama no relevo acidentado pela erosão acarreta na derrapagem de
automóveis, em função da perda de aderência dos veículos ao solo.

INDICAÇÃO Nº 25/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Assim, urge que sejam efetuadas citadas melhorias na referida estrada, de modo a garantir
condições de conforto e segurança para os munícipes.

Do exposto, resolvi apresentar esta proposição, que espero seja acatada pelo Senhor
Prefeito Municipal no mais breve tempo possível.

Santa Isabel, 8 de fevereiro de 2024.

JAIRO FURINI NETO

Vereador